
Druh vnitřního řídícího aktu Název vnitřního řídícího aktu

Sdělení vedoucí oddělení nepojistných sociálních dávek č.2/2012
Výklad §23 písm. b) zákona o pomoci v hmotné nouzi - poměrná část 

příspěvku na živobytí

Sdělení vedoucí oddělení nepojistných sociálních dávek č.8/2012
Doporučený postup k realizaci činnosti sociální práce na obecních úřadech 

typu II., typu III., újezdních a krajských úřadech

Sdělení vedoucí oddělení nepojistných sociálních dávek č.9/2012 Správní poplatky v oblasti nepojistných sociálních dávek

Sdělení vedoucí oddělení nepojistných sociálních dávek č.10/2012 Metodické vedení v oblasti nepojistných sociálních dávek

Sdělení vedoucí oddělení nepojistných sociálních dávek č.14/2012 Ověřování bydliště v roce 2012 pro účely dávek SSP

Sdělení vedoucí oddělení nepojistných sociálních dávek č.16/2012
Úprava postupu řešení metodických dotazů z KoP přes KrP na GŘ, 

případně na MPSV

Sdělení vedoucí oddělení nepojistných sociálních dávek č.18/2012 Poskytování součinnosti zahraničním institucím

Sdělení vedoucí oddělení nepojistných sociálních dávek č.23/2012

Dodatek č. 1 ke Sdělení vedoucí oddělení nepojistných sociálních dávek 

č. 23/2012

Dodatek č. 2 ke Sdělení vedoucí oddělení nepojistných sociálních dávek 

č. 23/2012

Sdělení vedoucí oddělení nepojistných sociálních dávek č.25/2012 Pravidla a postupy při řešení konfliktů osob

Sdělení vedoucí oddělení nepojistných sociálních dávek č.26/2012
Vymáhání a zápočet rodinných dávek a příspěvku na péči v rámci EU 

(„refundace“)

Sdělení ředitelky odboru nepojistných sociálních dávek č. 5/2013 Výplatní termíny dávek SSP a pěstounské péče

Sdělení ředitelky odboru nepojistných sociálních dávek č. 5/2013 – 

PŘÍLOHA č. 1

Výplatní termíny dávek SSP a pěstounské péče – Změna výplatních 

termínů

Dodatek č. 1 ke Sdělení ředitelky odboru nepojistných sociálních dávek č. 

5/2013 - PŘÍLOHA č. 1

Výplatní termíny dávek SSP a pěstounské péče - Změna výplatních 

termínů

Sdělení ředitelky odboru nepojistných sociálních dávek č. 7/2013
Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční 

zákon)

Sdělení ředitelky odboru nepojistných sociálních dávek č. 9/2013 Sjednocení postupů k dávkám pomoci v hmotné nouzi (MOP a DnB)

Sdělení

Posuzování neodůvodnitelné zátěže systému u dávek pomoci v hmotné 

nouzi a dávek pro osoby se zdravotním postižením a postup předávání 

informací mezi Úřadem práce a Ministerstvem vnitra



Sdělení ředitelky odboru nepojistných sociálních dávek č. 11/2013 Postoupení spisové dokumentace v oblasti NSD

Sdělení vedoucí oddělení dávek SSP a HN č.21/2013

Dodatek č. 1 ke Sdělení vedoucí oddělení dávek SSP a HN 

č. 21/2013 

Sdělení vedoucí oddělení dávek SSP a HN č.22/2013
Vyplácení dávky doplatku na bydlení do azylových domů a jiných 

pobytových sociálních služeb

Sdělení vedoucí oddělení pěstounských dávek č. 2/2014 Rozhodování soudu o předpěstounské péči

Sdělení ředitelky odboru NSD pro rodinu a dítě č. 4/2014

Dodatek č. 1 ke Sdělení ředitelky odboru NSD pro rodinu a dítě č. 4/2014  

Dávky pěstounské péče s vazbou na EU  

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP č. 7/2014 Příspěvek na péči – asistent sociální péče v ubytovacích zařízeních

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP č. 10/2014

Postup prvoinstančního orgánu před vydáním rozhodnutí během 

správních řízení ve věci poskytování dávek osobám se zdravotním 

postižením, příspěvku na péči a průkazu osoby se zdravotním postižením

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP č. 11/2014

Žádost o posouzení zdravotního stavu pro účely správního řízení ve věci 

přiznání průkazu OZP a na něj navázaného nároku na příspěvek na 

mobilitu po dosažení zletilosti oprávněné osoby

Sdělení náměstkyně generální ředitelky pro sociální věci č. 12/2014 Přijímání žádostí o nepojistné sociální dávky

Sdělení ředitelky odboru NSD pro OZP, SP a IPSS č. 14/2014 Plán kontrol využívání příspěvku na péči

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP č. 15/2014
Ustanovení opatrovníka pro správní řízení o příspěvku na péči a o dávkách 

a průkazu pro osoby se zdravotním postižením

Sdělení vedoucí oddělení pěstounských dávek č. 17/2014 Sleva na dani u dávky odměny pěstouna pro starobní důchodce

Sdělení vedoucí oddělení pěstounských dávek č. 18/2014

Rozhodování o dávkách pěstounské péče odměna pěstouna a příspěvek 

na úhradu potřeb dítěte ve vazbě na stupeň závislosti dítěte na pomoci 

jiné fyzické osoby

Živobytí navýšené o dietní stravování v těhotenství a při kojení do 

jednoho roku dítěte

Dávky pěstounské péče s vazbou na EU



Sdělení vedoucí oddělení dávek SSP a HN č. 27/2014

Sdělení k novelizacím zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, 

ve znění pozdějších přepisů, provedeným zákony č. 252/2014 Sb. a č. 

253/2014 Sb.

Sdělení vedoucí oddělení dávek SSP a HN č. 28/2014

Sdělení k zákonu č. 252/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., 

o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, a další související 

zákony, ve vztahu k systému dávek pomoci v hmotné nouzi

Sdělení vedoucí oddělení pěstounských dávek č. 1/2015

Dodatek č. 1 ke Sdělení vedoucí oddělení pěstounských dávek 

č. 1/2015

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP č. 2/2015 Postup při posuzování závislosti osob bez nároku na příspěvek na péči

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP č. 3/2015

Sdělení k zákonu č. 329/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., 

o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Sdělení vedoucí oddělení pěstounských dávek č. 4/2015

Dodatek č. 1 ke Sdělení vedoucí oddělení pěstounských dávek 

č. 4/2015

Sdělení vedoucí oddělení dávek SSP a HN č. 5/2015
Postup při určení v místě obvyklého nájemného pro systém dávek pomoci 

v hmotné nouzi

Sdělení ředitelky odboru NSD pro OZP, SP a IPSPO č. 6/2015

Dodatek č. 1 ke Sdělení ředitelky odboru NSD pro OZP, SP a IPSPO č. 

6/2015

Postup k zajištění výroby a distribuce průkazů osoby se zdravotním 

postižením

Exekuce a insolvence ve vztahu k dávce odměna pěstouna

Roční zúčtování daně z příjmu ve vztahu k dávce odměna pěstouna



Úplné znění Sdělení ředitelky odboru NSD pro OZP, SP a IPSPO 

č. 6/2015 ve znění Dodatku č. 1

Sdělení vedoucí oddělení dávek SSP a HN a vedoucí oddělení NSD pro 

OZP č. 7/2015

Vedení spisu v agendách nepojistných sociálních dávek - dávky pomoci v 

hmotné nouzi, příspěvek na péči a dávky pro osoby se zdravotním 

postižením

Sdělení náměstkyně generální ředitelky pro sociální věci 

č. 8/2015

Dodatek č. 1 ke Sdělení náměstkyně generální ředitelky pro sociální věci 

č. 8/2015

Sdělení vedoucí oddělení dávek SSP a HN č. 9/2015
Postup při poskytování mimořádné okamžité pomoci k úhradě 

nezbytného jednorázového výdaje - jistoty (kauce)

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP č. 10/2015 Postup při výplatě příspěvku na péči v hotovosti pokladnou

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO 

č. 12/2015
Vznik nároku na dávky pěstounské péče

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO 

č. 15/2015
Postupy ve věci státního příspěvku na výkon pěstounské péče

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro HN, SSP a sociální práci 

č. 16/2015

Mimořádná okamžitá pomoc dle ustanovení § 2 odst. 5 písm. c) zákona č. 

111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO 

č. 2/2016 

Postup při přiznávání a vyplácení příspěvku na péči za použití tzv. principu 

asimilace faktů v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES)  

č. 883/2004 o koordinaci systémů sociálního zabezpečení  

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO 

č. 05/2016  

Postupy ve věci evidence údajů a dokumentů agendy inspekce 

poskytování sociálně - právní ochrany 

Postup při získávání souhlasu obce podle ustanovení § 33 odst. 6 zákona 

č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění zákona č. 252/2014 

Sb.

Postup k zajištění výroby a distribuce průkazů osoby se zdravotním 

postižením



Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO 

č. 06/2016  
Postupy při výplatě dávky PPOdm a dávek nemocenského pojištění 

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 8/2016 
Praktické postupy při rozhodování o návrhu na změnu výše přiznaného 

příspěvku na péči  

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro HN, SSP a sociální práci 

č. 10/2016
Užití přímé úhrady a zvláštního příjemnce u dávky doplatek na bydlení

Sdělení ředitelky odboru pro sociální věci č. 11/2016 
Předávání spisové dokumentace v agendách nepojistných sociálních 

dávek v rámci krajské pobočky ÚP ČR 

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 12/2016 Přestupky na úseku průkazů osoby se zdravotním postižením 

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 13/2016 
Postupy správního řízení o změně nároku na průkaz osoby se zdravotním 

postižením 

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávek PP a IPSPO č. 5/2017 
Stanovení některých postupů pro agendu inspekce poskytování sociálně-

právní ochrany 

Sdělení ředitele Odboru zaměstnanosti a ředitelky Odboru pro sociální 

věci Generálního ředitelství Úřadu práce ČR č. 7/2017 

Realizace rozšířených kontaktů s uchazeči o zaměstnání pobírajícími dávky 

pomoci v hmotné nouzi 

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 11/2017 
Poskytnutí příspěvku na zvláštní pomůcku na pořízení signalizace pláče 

dítěte, včetně instalace 

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 12/2017 Správní řízení ve věci změny výše dávek pěstounské péče 

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 14/2017 
Výplata a správní řízení o dávkách pěstounské péče při změně osoby  

pečující/v evidenci 

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 15/2017 

Poskytnutí součinnosti při rozhodnutí o povinnosti vrátit příspěvek na 

zvláštní pomůcku nebo jeho poměrnou část na pořízení motorového 

vozidla 

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro HN, SSP a sociální práci a vedoucí 

oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO  č. 13/2018 

Sjednocující postupy Úřadu práce České republiky při posuzování 

zdravotního stavu pro účely výkonu veřejné služby a úhrady zdravotních 

prohlídek

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 15/2018 Metodicko-sjednocující pokyn k příspěvku na zvláštní pomůcku  



Sdělení vedoucí oddělení NSD pro HN, SSP a sociální práci č. 16/2018 
Postup v případech, kdy společník/jednatel společnosti s.r.o. je 

žadatelem/příjemcem dávky hmotné nouze 

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro HN, SSP a sociální práci č. 17/2018 

Postup při určení rozsahu poskytování dávky mimořádné okamžité 

pomoci dle § 2 odst. 5 písm. b) zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v 

hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů 

Sdělení vedoucího oddělení NSD pro HN, SSP a sociální práci č. 18/2018 
Výplata dávek pomoci v hmotné nouzi ve věcné formě prostřednictvím 

poukázek 

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávek PP a IPSPO č. 01/2019 

Metodicko-sjednocující postupy k provádění rozhovorů s dětmi v 

zařízeních pro děti vyžadující okamžitou pomoc a u dalších pověřených 

osob podléhajících výkonu inspekce poskytování sociálně-právní ochrany 

Sdělení ředitele Odboru zaměstnanosti a ředitelky Odboru pro sociální 

věci č. 3/2019 

Implementace poradenského nástroje „Frýdlantské dny“ do praxe Úřadu 

práce České republiky 

Sdělení vedoucího oddělení NSD pro HN, SSP a sociální práci, vedoucí 

oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO a vedoucí Oddělení ekonomiky, 

metodiky, účetnictví a výkaznictví č. 6/2019 

Vymáhání a zápočet rodinných dávek a příspěvku na péči v rámci EU 

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 7/2019 

Postup při přiznávání a vyplácení příspěvku na péči ve IV. stupni závislosti 

podle zákona č. 47/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 10/2019 

Postupy správního orgánu při prominutí povinnosti vrátit příspěvek na 

zvláštní pomůcku nebo jeho poměrné části z důvodů hodných zvláštního 

zřetele

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 16/2019 

Postup při přiznávání a vyplácení příspěvku na péči ve III. stupni závislosti 

podle zákona č. 47/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

Sdělení vedoucí Oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 18/2019 
Sdělení vedoucí oddělení pěstounských dávek č. 1/2015 Roční zúčtování 

daně z příjmu ve vztahu k dávce odměna pěstouna 

Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 20/2019 
Žádost o poskytnutí součinnosti Celních úřadů ve věci kontroly úhrady 

pohledávek na dávce odměna pěstouna 


